hominum millia in bellum cogant. Sed præcipua  
celebritate populi Mundequeti sunt, qui per eos  
fortè dies ad arma consernati ab Congi rege defe-  
cerant, magnaque manu incursionses in regni ex-  
tremis faciebant. Aduersus id malum, quoniam &  
celeritate, & ipsiusmet regis præsentia opus erat;  
ne quid sibi interim aduersi eueniret, occupat rex  
baptismi sacramento æternæ saluti consulere. Nec  
regina rem longius distulit. atque ad indicandum  
in Lusitania reges grati animi obsequium, ille Io-  
annis, hæc Eleonoræ sibi nomen desumpfit. Ingens  
Aethiopum multitudo ad spectaculum vndique  
affluxerant. Ex ijs, proceres aliquot, regis exemplo  
& prædicatorum adhortationibus incitati, se per  
idem tempus ad Christum adiunxeré, nam è duo-  
bus regis filijs alter ad omnem virtutem, ac pieta-  
tem propensus, natu maior, ad regni fines tutados  
festinè præcesserat: iunior alter, Pansus Aquiti-  
mus nomine, nimirum vt esset qui pios postmodū  
exiceret, à nefaria superstitione, & auitis mori-  
bus nullo pacto abduci se paſlus est. Sub hæc, ra-  
prim coacto exercitu rex, admistis Lusitanis ali-  
quot, in hostes tendit. Abeunti, Sosa Crucis vexil-  
lum de manu porrexit; hortatus pergeret in dimi-  
cationem alacer: signi eius beneficio (tantum fidu-  
cia ne deesset) hostibus vtique superiorem futu-  
rum. Nec vana fuere promissa: prælata Cruce fu-  
sis fugatisque rebellibus, paulo post victor Ioan-  
nes in patriam rediit. Ouantem natu maior filius  
est secutus: qui cùm Christianæ doctrinæ diligen-  
tem in primis operam dedisset, perducto iam ad  
fastigium templo, summa populi celebritate bap-  
tismo lustratus est, Alphonsumq; appellari se vo-  
luit; quo nomine Ioannis Lusitanæ Regis filium

vocari didicerat. Ac ne quid ad lātitiam deesse  
baptizati cum eodem insignes viri permulti. Ind  
profectus in Isundos, quibus populis iam tum  
parentis auctoritate imperabat, Apostolico ap  
eos munere ipsemē fungi cōcepit; ac veritatis li  
cem admirabili studio promiscue omnibus impe  
tire. Quo tanto Christianæ rei incremento adm  
dum latus in Lusitaniam reuertit Sosa, relictis  
Congo sacerdotibus ad cæpta promouenda. N  
rūm ij partim insolitis caloribus, & cæli graui  
te consumpti; partim etiam ( quæ vicissitudi  
rerum ) ab incolis aspera atque acerba multa,  
sente præfertim Alphonso, perpeſſi sunt. Eten  
quamdiu de ecclesiasticis cæmonijs, & de m  
sterijs rectæ in Deum fidei est aëtum, ea tametur  
minis captum infinitis partibus superant; tam  
quia ob id ipsum Deo digna, & rationi consen  
nea videbantur; haud ita repugnabatur ab ethi  
cis. Ast vbi de iustitia, temperantia, submissio  
feriō präcipi est cæptum, & è Christianæ discipl  
nae institutis, abiicienda auguria, malè parte  
denda, condonanda iniuriæ, aspernanda libili  
nes, frangenda cupiditates erant; enim uero  
quasi ventilabro ad trituram adhibito, boni vi  
illicē secerni ab improbis: alteri, vel amore vi  
tis capti, vel poenæ metu perterriti, equitate del  
etari; sectari pacē; voluptates repudiare; duce  
rectores animorū suorum honore & beneuole  
prosequi. alteri denuò dæmonum laqueis irren  
ad ritus nefarios, atq; ad auaritiā, ac superbiam  
pristinas turpitudines miserandū in modū ren  
ui, & odiſſe lucem, magistros auersari, & à pie  
consuetudine longè refugere. Nec vulgo tantu  
pebat vitiū: notissimus ac ditissimus quisq; and

ac difficile virtutis iter eō magis horrebat, quōd  
maiora sibi majorum irritamēta, & deliciarū ille-  
cebrē suppotebant. Rex demum ipse, qui tantū ini-  
tio ardorem ac firmitatē animi p̄ se tulisset; vbi  
à lactis dulcedine ad solidos cibos traduci est cæ-  
ptus, desiderio pristinā vitā paulatim adeo elan-  
guit, vix ut in eo roboris Christiani quicquam ag-  
nosceres. Occursabat scilicet eius animo pristina  
oblectamēta, ludi, cōpotationes, quæq; ebrietatem  
sequūtur: offerebant fēse identidē auspicia, & for-  
tes, quibus ad amētiā omnis ferme barbaria de-  
dita est; titillabat sensū, effundendā iracundiā, &  
doloris puniendi suauitas. quibus quasi machinis,  
vrgēte p̄s̄ertim d̄monē, sensim de statu suo de-  
iecta mens ita obduruit, vt cū internas religionis  
& officij recordationes obstinatè repudiaret; tum  
salutarij sacerdotū hortamenta ac monita, nō mo-  
dō ad animū, sed iā ne ad aures quidē admitteret.  
Accedebat, ad res profligādas, acerrimū d̄monis  
telū, muliebris coniuratio. Quippe, ut cæteræ fer-  
me gentes, ita etiā Aethiopes, p̄t̄er eam, quā iu-  
stæ vxoris habent loco, singuli pellices alerē con-  
fueuerant plures pauciorē pro opibus. Et cūm  
ex inuectis nuper sanctionib⁹ pelli, aut ablegari se  
à viris quotidie cernerent, vt est impotens iracun-  
dīx sexus, damnū & ignominiam nō tulere: cœti-  
bus habitis consensu per se, perq; communes ami-  
cos cum rege vehementer agere insistunt; aduen-  
titias religiones, durumq; & horridum vitę genus  
abijeiat; p̄s̄entibus bonis & copia rerum quoad  
licet fruatur: neu incertam spem futuræ felicitati-  
s, tanto pretio, tantaque commodorum & volu-  
ptatum iactura sibi emēdam existimet. Hæc & alia  
cūsmodi blandimenta cūm neque Rex inuitus

acciperet, & eadem tabe infecti permulti, ac præsertim Regis filius Pansus Aquitimus adiuuare breui maximum in discrimen adducta Christiana tota res est. Obstabant sceleratis conatibus fidei ac boni, vt numero inferiores, ita diuino præsidio & causa longè superiores. Egregium verò se pietatis vindicem & assertorem præbebat Alphonsus patrisque miseratus insaniam; dictis faciliq; neophytos in fide atque in officio cōtinebat. Ad eum tollendum obicem, proceres aliquot Pansum incensum iam regnādi cupiditate omni ratione suere; Alphonsum absentem varijs criminationibus patri suspectiorem indies reddere instituerunt degenerasse illum planè in externos mores; nihi iam patriæ vel auitæ consuetudinis pati: Regem verò ipsum ita vel contemnere, vel odisse; ut eius contumeliam artibus magicis, quas à Christianis nuper acceperit, amnes exsiccat, vitiet fruges, atque adeo regias pellices vltro ad se ipse pelliciat. Eiusmodi calumnijs atque portentis cum iuuensis innoxij famam ex composito quotidie laerarent: zelotypum senem, & in affecto iam corpore animi quoque viribus defectum, facilè per pulere, vt Alphonsum omni dignitate, honoribus, vecigalibus per summā iniuriam exueret. iaculsetque porro in solitudine & squalore circumventus & proditus Dei seruus; ni diuino instinctu coorti quidam ex optimatibus, regem aperte increpuissent, quod hæredem regni destinatum, stirps maximum, eximia virtute ac pietate filium indicata caufsa damnasset. Reputar et secum illius in ascendis hostibus præclara facinora; in tuenda popularium concordia studium; in ipso Rege collendo pietatem & fidem. dein videret, num tantum

indol;

indoli, tantisque laudibus consentanea essent, quæ ab inimicis ad inuidiam conficta; nimium patulis auribus in animum demississet. Quin per idoneos viros in filij vitam & actiones inquireret, ac perspecta demum & cognita veritate, quod ex quo videretur, & in reum, & in accusatores, pro merito cuiusque statueret? Hisce monitis quasi è veterno excitatus Rex, ac se ipsum levitatis incusans, per summam dissimulationem quæsitis ijs, quæ Alphonso obiecta erant, cùm prorsus vana & commentitia comperisset; maxima bonorum gratulatione insontem filium in pristinum dignitatis & honoris ac gratiæ locum exemplò restituit; consceleratos calumniatores, ne quid tale postea quisquam auderet, perpetua notatos infamia securi percussit. Cuius tanti tamque insperati beneficij magnitudinem Deo acceptam referens, vt debebat, Alphonsus, multo etiam ardenterius, ac liberius ad Christianam fidem tuendam atque amplificandam incubuit, ac præter cæteras artes exterminandis gentium ritibus ad eam diem adhibitas; regno toto palam capite sanxit, ne quis inanum Deorum effigiè villam vel priuatim, vel publicè coleret, haberetue. Quo edicto in rabiem efferati aduersarij, frequentes in regiam coeunt; ac tumultu per operas excitato, credulū ac timidum Regem in eam sententiam adducunt, vt, nisi renuncetur illico edictum, ingentem seditionem adesse non dubitet. Hoc ille timore correptus, continuo per celeres nuntios admonet filium, videat etiam atq; etiam quid agat, quò progrediatur: neu peregrina ac noua religione mordicus retinenda, se fuosque omnes in apertum capit is ac fortunarum discrimen obijciat. Cùm ille nihilominus in in-

cepto perstaret, Deumque multo magis quam homines metuendos duceret; ira percitus Rex iubet Alphonsum ad se quamprimum venire. At ille, cum nascentis eius Ecclesiae salutem in suo capite verti probè intelligeret; pericula belli exceptando, variasque noctendo moras, tardius rem disculpsit, quoad letali morbo implicitus parens, cum ægrum spiritum per multas curationes in dies a quo extraxisset; tandem superante medicamenta morbi, demortuus est. Interea Pansus, & sua ipsa cupiditate, & improborum suasu, non dubia sibi regnandi concepta, solicitare promissis Aethiopas blandè singulos appellare; viuendi licentiam & libertatem ostendere; denique ad excludendum aptata vi fratrum arma & copias comparare. Quibus de rebus, & de patris obitu, à Regina matre, quemadmodum consilijs abhorrebat, certior factus Alphonsus, quam maximis itineribus quam occultissimè noctu Ambassem urbem ingreditur: atque in primùm diluxit, populum magna rerum nouarum expectatione suspensum ad concionem vocat. Iorsus à primo Lusitanorum in eas regiones adiutu; commemoratisque eorum in se, parentemque ac totam nationem promeritis; quod tales viros tamq; salutarem sibi traditam ab ipsis doctrinā gratio pioq; animo coleret, fouveretque; sic circa se à fratre sectatoribusq; ipsius toties insidijs appetitum & per falsas criminationes fama, fortunisq; spoliatum fuisse conquestus est. Pansum, viuo & spirante etiam tum patre, alienā hæreditatem spe, & cupiditate impia denorasse: eodē vita functo, ipsum hæredem, quando per fas nequeat, per vim nefas à patrimonio arcere: si quid apud eos gentilium, si quid vetus regni mos, si quid etiam æter-

na

ne salutis ratio valeat; ne se maiorem natu, Regem  
legitimæ designatū, pacis ac beatitudinis omnium  
cupidissimum; iuniori fratri consilijs impiorum  
deprauato posthabendū existiment. Caeuant verò  
etiam atque etiam, ne à veritatis oblata sibi diui-  
nitus luce ad cœcas iterum tenebras delabantur:  
neu Pansī minas, paratasque ab eodem copias per-  
timescant: Deum immortalem, cuius in eo nego-  
tio agatur causa, pro sua summa iustitia & boni-  
tate, rectè sentientibus affuturum. Hæc, & alia ad  
tempus accommodata, cùm ingenti spiritu pero-  
rasset; tantus repente motus animorum est factus,  
vt incredibili consensu Alphonsum protinus Re-  
gem æqui pariter & iniqui cōsalutauerint. Quibus  
rebus confestim ad Pansū in suburbana casira per-  
latis; vt quām minimum spatij Alphonso ad com-  
parandū relinqueret, cum ijs copijs, quas habebat  
duplici instrūcta acie continuo infestus ad urbem  
aduolat. Neq; perterritus ea re Alphonsus, tum ar-  
matos, quos circa se habebat, pauciores quām cre-  
di possit (nō plus sex & triginta fuisse Rex ipse per  
litteras publicas admodū religiosè testatur) tum  
cæteram imbellem turbam, quæ ad regiam percul-  
fa metu confluxerat; bono ac presenti animo iubet  
esse. Deum verum, quem spretis falsis dijs venerari  
instituerint, pro ipfis haud dubiè pugnaturū. Nec  
vana cecinit. vbi ad teli iactum est ventum, Chri-  
stiani armati, inermesq; sublato pariter clamore,  
Iesvm Deum, & Sanctum Iacobum, ex disciplina  
Lusitanica ingeminat. mirum dictu: ad eas voces,  
tanquam cælesti fulmine afflata prior acies, cùm  
aliquandiu attonitæ similis fluctuasset, terga post-  
modum vertit: cumq; eandem trepidationem pa-  
uoremque subsidijs intulisset, turbatis eo impetu  
ordini-

ordinibus, conuersisque illicò signis, effusa omne  
fuga saltus auios & nemora petiere. Hanc tam u  
credibilem victoriam, ac planè diuinam, alia no  
minus admiranda subsecuta res est. Cippus erat  
syluis, captandæ cuiquam feræ paratus a venator  
bus. in eum cippum cursu præcipiti cùm se Pans  
per imprudentiam induisset; corpore toto grau  
ter consuaciato sic hæsit, ut explicare se inde null  
vnquam ratione valuerit. Comprehēsus, & in cu  
stodiā traditus, frustra nitente Alphonso con  
seruare germanum fratrem, & ad Christum adi  
gere; in pertinaci mentis duritie, & voluntaria ci  
tate miser animam efflauit. Longè melius & si  
luti, & existimationi suæ consuluit is, qui Pan  
ductabat exercitum. siquidē è fuga retractus, cù  
sibi necē instare minimè ambigeret; misit qui Re  
gi demissè nuntiaret; non deprecari se mortem  
quam suæ temeritati debitam præclarè nosset.  
verò omnibus votis expetere, obtestarique, ne  
absque fidei Christianæ mysterijs ex hac vita ei  
cedere pateretur. ipso congressus initio, circa Al  
phonsum apparuisse viros humana specie aug  
stiores; ipsius, quam Lusitani adorarent, Cruc  
nota distinctos, clarissima circumfusos luce, vuln  
acerrimo prælantes: eo nimirum viso Pansi mil  
tes ingéti horrore perfusos, exemplò se in fugam  
dedisse. Itaque sibi nō esse iam dubium, quin, pri  
ter Christianorum Deum, nemo vel in terris, vi  
in celo colendus adorandusque sit. Neque alpe  
natus est resipiscētem Alfonsum: quin potius ca  
menter accepto, & per baptismum in Christiano  
relato, vitam & incolumentatem ea lege concele  
vti purgando in posterum verrendoque Sancto  
Crucis templo cum suis operam daret; & in m

stici lauacri vsum, puros latices religiosè conue-  
heret. Ea victoria magnum rei Christianæ momen-  
tum attulit. regni possessione adita, & barbaris  
quotquot postea semet Euangelio opponere sunt  
ausi, perpetuo felicitatis tenore superatis, Alphon-  
sus quinquaginta ipsos annos (tot enim deinde  
regnauit) hominibus verbo & exemplo ad omnē  
virtutem ac pietatem erudiendis, egregium & pa-  
storem populorum, & vineæ Domini cultorem,  
ad extēnum usque se præstīt. Per idem tempus,  
quo Christiana sacra in Congum perlata sunt; ea-  
dem Regulus quoq; Beniensium, Congo vicinus,  
ab Ioanne per legatum expetijs, Lusitanicæ magis  
amicitiæ ac præsidij ipe, ut euētus docuit, ad opes  
imperiumque firmandum; quam quō de suscipien-  
da Christiana religione serio cogitaret. Quocirca  
facerdotes ad eum summa Ioannis voluntate pro-  
fecti, & ab auitis erroribus, ritibusque sacrilegis  
perditum hominem diu multumque reuocare co-  
nati, cūm nihil omnino proficerent, Ioannis de-  
mum accitū in Lusitaniam iriti redière. Lætiori-  
bus initijs, exitu etiam trifisiōre fuit alia per eos-  
dem ferme dies Lusitanorum expeditio. In ijs am-  
nibus, qui Aethiopiam occidentalem influunt, in  
primis nobiles duo censemur, Gambea, & Zana-  
ga, cuius paulo ante meminimus. Stachirim Dara-  
tumque prisci dixere. Intra duo hēc flumina quic-  
quid spatij longo procursu in Arsinarium usque  
promontorium definit, populi tenent iij, quos vul-  
gus Ialophos appellat. Horū Rex, nomine Bemoi-  
nus, contracta cum Lusitanis amicitia, & crebris  
à Ioanne muneribus, nuntijsq; ad stipendia Chri-  
sti solicitatus, cūm nihil tale agitaret animo; Lusi-  
tani tamē Regis optimā studia & spem varijs pro-  
missis

missis ac frustrationibus eludebat: idemq; Christi  
nos aduenas in primis amicè liberaliterq; tra-  
bat; quod eorum cōmercijs ac societate suas ope-  
non mediocriter augeri quotidie cerneret. Se-  
quod vitæ genus vt sequeretur, nullis vnquam  
tionibus adduci potuit, id ipsum vt vltro exopta-  
ret, denique malo miserijsque coactus est. Siquid  
regno pulsus propinquorum infidijs, cùm illu-  
frustra sēpe recuperare tentasset, victus aliquotis  
fugatusque, ad extremum in Lusitaniam exsul cum  
paucis perfugit ad experte virtutis & beneficentia  
Regem; ab eoq; supplex infimis precibus auxili-  
um petijt. atque id quò facilius impetraret; bapti-  
zari cum suis (ij erant viri nobiles ad quinque &  
vinti) & Ioannem de Regis nomine dici se volum.  
Celebratum est mysterium tertio Nonas Nouem-  
bris, anno post Christum natū millesimo quadri-  
gentesimo nonagesimo primo, mira Pontificum  
& procerum gratulatione, & frequentia: exhibi-  
que per eos dies publicè ludi, coniuia, venatio-  
nes, & spectacula equestria: in quibus Ialophi de-  
fultoria arte, & agitandi peritia, ita se admirabi-  
les præbuere; vti Numidis ipsis (quorum in celeri-  
tate motuque corporis præcipua laus est) agilita-  
tis palmam omnium iudicio consensuque eripiue-  
rint. siquidem tanta erant membrorum vel dexte-  
ritate, vel robore, vt equi incitatissimi ephippia  
nulla omnino cursus intermissione tum recti in-  
fiderent, corpusque circumagerent; tum repente in-  
fiderent, dispositosque humi lapillos ad vnum in-  
de colligerent; tum etiam momento desilirent, re-  
silirentque, sub ea Rex neophytus Romano Ponti-  
fici per supplices litteras ritè obedientiam denu-  
lit: idemque in Lusitania Regis ditionem iure be-  
neficia

neficiario ac voluntaria deditio concessit. ac se, modò amissa reciparet, Lusitanis ad interiores Libyæ Reges, & pretiosa metallà ducem fore professus est. Iamque exulis & nota probitas, & afflcta fortuna, Lusitanum Regem & regni principes ad misericordiam allexerat. quare idoneo subsidio adimandum hospitem ratus Ioannes, & insuper haud negligenda quæ ab eodem ad gloriam diuitiasque proponebantur; viginti validas naues deduci, & omnibus rebus ornari quæ primùm imperat. In eam classem, præter nautas & propugnatores, Euangelici quoque præcones impositi, Aluaro Dominicanu[m] præfecto, eximiæ virtutis ac sapientiæ viro, quo rex ipse ad sacras confessiones uti consueuerat. additi præterea non modò, vt in superiorem classem, fabri, sed etiam, ne materiæ inopia laborandum foret, camenta cum reliquo edificationis instrumento. iam enim Ialophi consensu Lusitanus arcem ædemque sacram in Zanagæ ripis, opportuno ad merces exponendas, imponendasque loco, excitare decreuerat. Verum tantus hic apparatus, ac spes non sine causa concepsæ, paulo post in irritum cecidere. Siquidem delata iam ad Zanagam classe, & castello inchoato (cuius etiamnum extant vestigia) Petrus Vasæus, cognomento Bisacutus, qui classi cum imperio prærerat; sine metu versantem in prætoria naui Regem Ialophum pugione confodit; vel fraudis ac perfidiæ suspicionibus incitatus, vel pertæsus cœli solique: quod ibi paucis diebus complures Lusitani perierant. Regis morte cùm à barbaris, tum à nostris valde tumultuatum: ac ne quod grauius acciperetur incommodum, naues non paruo Ioannis dolore in Lusitaniam redu-

reductæ. Ita, maximi compendij rem, quæ & pl  
rimos homines Christo conciliatura, & Lusitan  
ad interiora commercia, & inclytas Libyæ aurif  
dinas aditum præbitura videbatur, vnius hom  
nis iracundia momento corrupti. Veruntame  
eius classis fama, bellicusque apparatus, & profi  
gi Regis causa benignè suscepta, nonparū ad Lus  
tanici nominis dignitatem & commendationem  
in ijs regionibus profuere. quo circa & Christianam  
deinde negotiatorib[us] maior honos fidesque ha  
beri cœpta: & à multis dynastis ad Ioannem on  
tores cum muneribus missi, federis & amicis  
caussa. Itemque ipse litteras & nuntios destinau  
cū ad alios prænobiles Africæ principes, tu  
vero ad reges Tungulutu, Mandingæ, Fullorum  
& earum gentium, quas vulgo Moses appellat  
multis in rebus Christiana instituta lectorum  
ac præfertim in nominum impositione, quæ ferm  
à sanctis Apostolis mutuantur. Nam ad Christu  
norum Aethiopū sub Aegypto, seu Abassinoru[m]  
Regem, qui Pretejannes dicitur, tenui fama & an  
ditione duntaxat iam sibi notum, propter pesti  
les terrarum tractus, & noxia animalia, & vasta  
solitudines interiacentes, cū id vel maximè cu  
peret, ex ea parte adspirare non potuit. Cæterum  
hisce tam letis rerum exordijs breui tota p[er]ne Eu  
ropa vulgatis, Lusitanum nomen magna vbiq[ue]  
in admiratione esse: celebrari omnium linguis  
nauigandi scientia & gloria Græcis, Phœnicibus,  
Carthaginensibus anteferri, cuius laudis æmula  
tione incensus Christophorus Columbus Ligur  
ingenitis animi vir, & rei nauticæ in primis per  
tus; ex astronomica disciplina, & nonnullis ve  
rum monumentis, eodem ferè tempore statui